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Pressemeddelelse 
2026-01-14. 

Meget sjældne edderkopper fundet i NCC’s 
grusgrave 
Man skulle ikke tro det. Men under grus, sten og solbagte skrænter gemmer der sig 
et rigt og pulserende dyreliv. En ny undersøgelse bekræfter endnu en gang, at 
danske råstofgrave har en stor værdi for naturen – og kan fungere som hjem for 
nogle af landets mest sjældne edderkopper. Blandt fundene var også en art der 
ikke var set i Danmark i 23 år. 

I tre råstofgrave ejet af NCC er der netop registreret intet mindre end 150 forskellige 

edderkoppearter. Det svarer til cirka en fjerdedel af alle kendte edderkopper i Danmark – 

heriblandt flere rødlistede og meget krævende arter, som normalt kun findes i sjældne, 

intakte naturområder.  

“At tre råstofgrave kan rumme så mange arter – og så mange krævende arter – er 

bemærkelsesværdigt. Undersøgelserne viser, at industrien med den rette efterbehandling 

kan skabe levesteder for et væld af sjældne og krævende smådyr i danske råstofgrave. 

Samtidig bidrager råstofgravene til at binde vores fragmenterede natur bedre sammen 

ved at reducere afstanden mellem egnede levesteder,” siger biolog og araknolog Frederik 

Leck Fischer, der står bag undersøgelsen. 

Et uventet rigt naturindhold 

Undersøgelsen blev iværksat af NCC i 2025 for at dokumentere, om virksomhedens 

efterbehandling af grusgrave bidrager til biodiversiteten. Frederik Leck Fischer har 

undersøgt edderkoppefaunaen i tre forskellige råstofgrave – Nyrand (Nordvestsjælland), 

Pederseje (Nordfalster) og St. Endelt (Nordøstjylland) – med fokus på, hvordan de 

særlige, lysåbne og næringsfattige forhold påvirker naturindholdet. 

Resultaterne overraskede selv eksperten. Ud over det høje artsantal fandt han 26 arter 

med særligt høje krav til deres levesteder – en andel, man normalt kun ville forvente i       

intakte naturområder. 

Sjældne edderkopper i menneskeskabte landskaber 
Blandt fundene er arter, der ellers kun kendes fra ganske få lokaliteter i Danmark. Det 
gælder blandt andet Gul pighånd (Cheiracanthium campestre) og to sjældne 
Haplodrassus-arter (Haplodrassus dalmatensis og Haplodrassus umbratilis). Arterne er 
kendt for at stille høje krav til deres levesteder og trives især i åbne, solrige og 
næringsfattige miljøer – netop de forhold, som NCC bevidst har arbejdet med at skabe og 
bevare i grusgravene gennem variation, bar jord og lysåbne flader. Naturtyper, der i dag 
er under pres og i tilbagegang andre steder i landskabet. 

Helt særlig overraskelse 

Midt i denne imponerende artsrigdom gemmer sig dog en særlig overraskelse: 

Prinerigone vagans. Den lille tæppespinder, som både kræver varme og fugt, er kun 

registreret to gange tidligere i Danmark – ved Tøndermarsken og Røgbølle Sø – og 

senest i 2002. Fundet i Nyrand råstofgrav er derfor ikke blot det første i 23 år, men også 

et helt nyt distriktsfund. 
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Hos NCC vækker resultaterne både stolthed og ambitioner om mere: 

“Undersøgelsen viser, at grusgrave kan spille en vigtig rolle for biodiversiteten – også for 

krævende arter som edderkopper. Den viden tager vi med os i vores fremtidige projekter, 

både under og efter råstofindvinding,” siger Amalie Rasmussen, biolog i NCC Industry, 

Råstoffer. 

Fra grusgrav til levested 

Grusgrave har sjældent et godt ry i offentligheden, men undersøgelsen peger på et 

markant og ofte overset naturpotentiale. Når variation, bar jord, skrænter og solåbne 

flader indtænkes bevidst i både drift og efterbehandling, kan selv menneskeskabte 

landskaber udvikle sig til vigtige levesteder for truede arter. Grusgrave behøver derfor 

ikke kun at være midlertidige indgreb i landskabet – de kan blive en vigtig del af 

løsningen i en tid, hvor pladsen til vilde arter i det åbne land bliver stadig mindre. 

 

 

 

FAKTA: NCC Kielo – den levende natur af sten 

Alle tre grusgrave lever op til kriterierne i NCC Kielo, et nordisk koncept, der har til formål 

at fremme biodiversiteten i virksomhedens graveområder. Kielo er en forkortelse af det 

finske KIviaineksen Elävä LuontO – “den levende natur af sten”. 

For at blive en NCC Kielo-lokation skal der: 

● gennemføres naturundersøgelser 

● opstilles konkrete biodiversitetsmål 

● planlægges indsatser, der skaber de rette levesteder 

“I hele Norden har vi gode erfaringer med at fremme biodiversiteten i grusgrave og 

stenbrud. Ved at samle vores viden i én fælles metode kan vi løfte endnu flere 

råstoflokationer – til gavn for naturen,” siger Amalie Rasmussen. 

Alle fotos er til fri redaktionel brug. 

For yderligere information kontakt venligst: 
Carl Johan Corneliussen, Pressechef. Tlf.: 26152127. E-mail: carcor@ncc.dk 

NCC’s pressetelefon +45 88728388 samt NCC’s Mediabank 

Om NCC. NCC er en af de førende entreprenørvirksomheder i Norden. Med udgangspunkt i sin ekspertise inden for 
ledelse af komplekse byggeprocesser, bidrager NCC positivt inden for det byggede miljø for både kunder og samfund. 
Vores forretning omfatter bygge- og infrastrukturprojekter, asfalt og råstofudvinding samt udvikling af 
erhvervsejendomme. I 2024 havde NCC en omsætning på ca. 62 milliarder SEK og 11.800 ansatte. NCC’s aktier er 
noteret på Nasdaq Stockholm.  

https://www.ncc.se/media/bilder-och-film/

